CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que

sejam realizadas a manutenção e a

limpeza, bem como a revitalização

do monumento do Cristo Redentor

na Avenida Ário Barnabé, no Jardim

Morada do Sol.

      Excelentíssimo Senhor Presidente,

     Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do    Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade

competente, que sejam realizadas a manutenção e a limpeza, bem como a

revitalização do monumento do Cristo Redentor na Avenida Ário Barnabé,

no Jardim Morada do Sol.

JUSTIFICATIVA

No início de sua história, o bairro Morada do Sol enfrentou problemas de

infraestrutura. Contudo, nas últimas décadas, diversos investimentos foram

realizados para melhorar a qualidade de vida da população. Hoje, os moradores

têm à sua disposição um comércio extremamente pujante e uma ampla

variedade de serviços.

A Morada do Sol possui uma extensa área comercial com instituições

bancárias, escolas, unidades de saúde, creches, agências lotéricas,

supermercados, entre outros estabelecimentos. Um destaque do bairro é a

Avenida Ário Barnabé, que homenageia o pecuarista e cafeicultor da Fazenda

Barnabé, um dos moradores mais ilustres de Indaiatuba. O bairro também abriga

um dos pontos turísticos de Indaiatuba, o monumento do Cristo Redentor,

considerado um marco local, situado em uma das extremidades da Avenida Ário

Barnabé.

Apesar de sua importância, a imagem do Cristo Redentor é pouco

visitada, carecendo de atrativos e vida. Os moradores solicitam a revitalização

do monumento com pinturas ou luzes fosforescentes, a fim de tornar este ponto

turístico mais vibrante e atrativo. Abaixo, seguem imagens para ilustrar a

situação atual:

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 2981/2024
12/06/2024 - 16:34
IND 1683/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

  Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da

matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões, 12 de junho de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 2981/2024
12/06/2024 - 16:34
IND 1683/2024